UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HC&BTTP

V/v hướng dẫn thực hiện một số nội

dung liên quan tới thẩm quyền quản lý,

xử lý dữ liệu trên hệ thống đăng ký và

quản lý hộ tịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Ngày 12/9/2023, Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp có Văn bản số

614/CNTT-CĐS hướng dẫn thực hiện một số nội dung liên quan tới thẩm quyền quản

lý, xử lý dữ liệu trên hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch, trong đó có nêu “tình trạng

các cơ quan đăng ký hộ tịch địa phương gửi đề nghị chỉnh sửa sai sót và lập đề nghị

hủy số định danh trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch không đúng quy

định”. Trên cơ sở chỉ đạo của Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đề

nghị  UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc điều chỉnh thông tin trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

Theo Điểm b Khoản 1 Điều 12 Thông tư số 01/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp

quy định “Trường hợp phát hiện thông tin của cá nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch

điện tử có sai lệch với hồ sơ đăng ký hộ tịch, thì cơ quan đăng ký hộ tịch có trách

nhiệm báo cáo cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử cấp trên thông qua chức

năng tiện ích trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung và chỉ được

điều chỉnh khi cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử cấp trên cho phép”.

Ngày 25/5/2022, Cục Công nghệ thông tin đã có Công văn số 237/CNTT-

PM&CSDL hướng dẫn sử dụng một số chức năng trên Hệ thống thông tin đăng ký và

quản lý hộ tịch trong đó có nội dung hướng dẫn quy trình sửa sai sót theo quy định nêu

trên và Sở Tư pháp đã gửi các địa phương tại văn bản số 463/STP-HC&BTTP về việc

thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác hộ tịch, chứng thực và Đề án 06. Do đó, đề

nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện và chỉ đạo UBND cấp xã trên

địa bàn chủ động nghiên cứu các quy định của Thông tư số 01/2022/TT-BTP và thực

hiện đúng hướng dẫn tại Công văn nêu trên; đồng thời, chấn chỉnh tình trạng gửi Công

văn không đúng quy định (nếu có và được phát hiện).

2. Về việc hủy số định danh cá nhân

Ngày 19/7/2023, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp đã có Công

văn số 960/HTQTCT-HT hướng dẫn thực hiện một số nội dung nghiệp vụ hộ tịch liên

quan đến số định danh cá nhân. Do đó, đề nghị các cơ quan đăng ký hộ tịch lưu ý: khi

lập đề nghị hủy số định danh cá nhân trên Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử, cần

thực hiện đúng hướng dẫn trên Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử (đúng mẫu Công

2

văn yêu cầu trong đó bao gồm cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận thông tin, nội dung lý

do sai sót kèm theo hồ sơ) để Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực xem xét, tổng hợp

gửi C06.

 (Gửi kèm theo Công văn số 237/CNTT-PM&CSDL ngày 25/5/2022 của Cục

Công nghệ thông tin và Công văn số 960/HTQTCT-HT ngày 19/7/2023 của Cục Hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực)./.

Vậy, Sở Tư pháp đề nghị Quý Ủy ban chỉ đạo thực hiện thống nhất./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Giám đốc, các PGĐ Sở;

 - Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2023-09-15T17:21:52+0700

		2023-09-15T21:22:50+0700

		2023-09-15T21:23:16+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-09-15T21:23:33+0700